

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn
năm 2024 trên địa bàn xã Bắc Lãng

Căn cứ công văn 115/UBND-VHTT ngày 17/01/2023 của UBND huyện Đình Lập về việc tăng cường quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Bắc Lãng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn Lễ hội năm 2024;

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc;

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đồng thời cổ vũ, động viên của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Gắn việc tuyên truyền, các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, nhập lậu và sử dụng trái phép các loại pháo nổ; vận động nhân dân đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, cổ động trực quan:

Thời gian: Từ ngày 24/01/2024 đến hết ngày 30/3/2024.

- Nội dung tuyên truyền

+ Khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, đồng thời lồng ghép tuyên truyền thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

+ Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024!

+ Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024)!

+ Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam!

+ Chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng Cộng sản Việt Nam!

+ Đón Tết Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm!

+ Khẩu hiệu tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới nâng cao, vụ sản xuất Đông Xuân 2023-2024; An toàn giao thông phòng chống, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, nhập lậu và sử dụng trái phép các loại pháo nổ; an toàn vệ sinh thực phẩm...trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Hình thức tuyên truyền

Các ban, ngành của xã tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin lưu động, trang trí cổ động trực quan; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. Treo băng zôn khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, đường trục chính.

Các ban, ngành đoàn thể xã thực hiện treo cờ Tổ quốc và vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình từ ngày 30/01/2024 đến hết ngày 29/02/2024.

2. Tổ chức thi đấu các môn thể thao (gồm có 7 thôn: thôn Đồng Quan, thôn Khe Chòi, thôn Khe Cây, thôn Pẻo, thôn Khe Mò, thôn bản Hả, thôn Khe Hả)

- Gói bánh trưng

- Môn bóng đá nam

- Thời gian thi đấu các môn dự kiến từ ngày 05/02/2024 đến 15/02/2024

- **Địa điểm:** Tại sân vận động xã Bắc Lãng, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa thông tin TDTT xã

- Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND xã kết hợp với các Ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng – mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, điều lệ các môn thi đấu tổ chức thực hiện thành công các hoạt động trong dịp tết Nguyên đán.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Nông dân xã tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

2. Ban CHQS xã

Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai không được bắn pháo trong địa bàn xã nhân dịp Giao thừa Xuân giáp Thìn.

3. Ban công an xã

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết, trong thời gian diễn ra các sự kiện trên.

4. Các ban, ngành đoàn xã

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên thanh niên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

5. Trạm y tế xã

Cử y, Bác sỹ làm công tác đảm bảo sức khỏe cho các vận động viên.

6. Các thôn, bản, các đơn vị trên địa bàn xã căn cứ Kế hoạch của UBND xã nghiêm túc tổ chức tuyên truyền rộng rãi tới quần chúng nhân dân và CB, CC, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024.

IV. Kinh phí tổ chức

Thực hiện theo quy định cho các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Bắc Lãng./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- HĐND - UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Văn Ngọc